DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS 

Artigo 16. O capital social da Cooperativa é dividido em quotas-partes de R$ 1,00 (um real) 

cada uma, ilimitado quanto ao máximo e variável conforme o número de associados, e o capital 

mínimo da Cooperativa não poderá ser inferior a R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 

§ 1º. As quotas-partes do associado são impenhoráveis, indivisíveis e intransferíveis a terceiros 

não associados da Cooperativa, ainda que por herança, não podendo com eles ser negociada 

e nem dadas em garantia, nos termos da legislação vigente.

[...]

(ii) R$ 752.873,88, para distribuição aos associados, mediante crédito do valor 

em conta corrente, na seguinte proporção com relação às operações por 

eles realizadas: 97% (noventa e sete por cento) sob juros pagos de 

operações de crédito, que corresponde ao valor de R$ 730.587,66 

(setecentos e trinta mil, quinhentos e oitenta e sete reais e sessenta e seis 

centavos) e 3% (três por cento) sob os juros recebidos no depósito à prazo, 

que corresponde ao valor de R$ 22.286,22 (vinte e dois mil, duzentos e 

oitenta e seis reais e vinte e dois centavos). Referidos valores foram 

creditados no dia 3/5/2023. 

Resultado da votação do item 2 da Ordem do Dia em regime de assembleia geral 

ordinária: Aprovado por maioria dos votos a proposta 2. 

Item 3 da Ordem do Dia (em regime de assembleia geral ordinária)

[...]

executivos, na forma do documento anexo, bem como, aprovou, também por votação 

eletrônica e, por sua maioria sendo 83 (oitenta e três) votos a favor e 9 (nove) votos 

contra, deixando de votar os legalmente impedidos, o valor global mensal máximo de 

R$ 6.510,00 (seis mil, quinhentos e dez reais) para os integrantes da Diretoria 

Executiva, equivalente nesta data a 1/4 (um quarto) do salário-mínimo nacional, o qual 

será reajustado na mesma data e pelo mesmo índice concedido pelo governo federal 

ao salário-mínimo, por participação nas reuniões semanais, limitado a 10 (dez)